Transportes, Unipessoal, Lda., para a Operacionalização do 
Pagamento de Compensações Relativas aso Passes Jovem 
Estudante, e se rege nas cláusulas vertidas no citado acordo.
Aprovar a alienação à firma Lobby Productions, com NIPC 
507830458, pelo valor global de 6.500,00€ (seis mil e 
quinhentos euros), dos seguintes lotes de terreno: 
-Lote B4, com área de 500,00 m² que está inscrito na matriz 
urbana da Freguesia do Tortosendo sob o artigo n.º 3168, 
descrito na Conservatória do Registo Predial sob o n.º 2311 da 
Freguesia do Tortosendo e tem valor patrimonial tributário de 
32.881,26 € (trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e um euros 
e vinte e seis cêntimos);
-Lote B5, com área de 500,00 m² que está inscrito na matriz 
urbana da Freguesia do Tortosendo sob o artigo n.º 3169, 
descrito na Conservatória do Registo Predial sob o n.º 2312 da 
Freguesia do Tortosendo e tem valor patrimonial tributário de 
32.881,26 € (trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e um euros 
e vinte e seis cêntimos);
- A alienação dos citados lotes deve obedecer ao Regulamento 
de Atribuição de Lotes nas Zonas Industriais do Município da 
Covilhã, pública na 2.ª Série do Diário da república n.º 193 de 
22.08.2000 e disponível no site do Município em www.cm-
covilha.pt, e na legislação aplicável.

Aprovar a alienação à empresa CDNTV, Produções 
Audiovisuais, Unipessoal. Ld.ª, com o NIPC 515.061.999, 
pelo valor de 3.250,00 € (três mil, duzentos e cinquenta euros), 
do Lote B6, lote com área de 500m² que está inscrito na matriz 
urbana sob o artigo n.º 3170 e descrito na Conservatória do 
Registo Predial sob o n.º 2311 da Freguesia do Tortosendo e 
tem valor patrimonial tributário de 32.881,26 € (trinta e dois 
mil, oitocentos e oitenta e um euros e vinte e seis cêntimos).

- A alienação do citado lote deve obedecer ao Regulamento 
de Atribuição de Lotes nas Zonas Industriais do Município da 
Covilhã, pública na 2.ª Série do Diário da república n.º 193 de 
22.08.2000 e disponível no site do Município em www.cm-

[...]

covilha.pt, e na legislação aplicável.

Ratificar a Ata de Abertura de Propostas, Análise Formal 
e Proposta de Adjudicação de Contrato de Arrendamento 
da habitação sita na Rua do meio, n.º 8, Covilhã, à única 
proposta entregue, pelo valor de renda mensal de 213,16 € 
(duzentos e treze euros e dezasseis cêntimos) e o Contrato 
de Arrendamento Habitacional celebrado em 23. julho.2025, 
entre o adjudicatário e o Município da Covilhã.
Aprovar e reconhecer que o caminho anexo à Avenida da 
Universidade, na União de Freguesias de Covilhã e Canhoso

[...]

na Conservatória do Registo Predial da Covilhã sob o registo 

n.º 656 para ser utilizada como sede do Quartel da Brigada 
de Montanha da Guarda Nacional Republicana, nos termos 
do disposto nos artigos 1069.º, 1108.º e seguintes do Código 
Civil, sendo a renda mensal de 1.200,00€ (mil e duzentos 
euros), já incluindo o valor do Condomínio.

O contrato entra em vigor no dia 1 de julho de 2025 e vigora 
pelo período de 5 (cinco) anos, automaticamente renovável 
por períodos de 1 (um) ano.

Aprovar a celebração do Acordo de Cedência e Utilização de

[...]

Aprovar, com a ausência do Senhor Presidente de Câmara Dr. 
Vítor Pereira, nos termos da minuta, a celebração do Protocolo 
de Apoio entre o Município da Covilhã e a Associação 
Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Covilhã, através 
da atribuição de uma comparticipação financeira no montante 
global de 180.000,00€ (cento e oitenta mil euros), para 
realização das suas atividades e a liquidar no presente ano de 
2025.

Aprovar a retificação à Cláusula 10.ª da minuta do Contrato de 
Arrendamento não habitacional a celebrar entre o Município 
da Covilhã e o Sporting Clube da Covilhã.